
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
OGGETTO:  Lavori di “Realizzazione di impianto di pubblica illuminazione con tecnologia 
a led alimentata da fonte rinnovabile fotovoltaica” - CUP E39J18000450004 - CIG 
8006720A5B - Aggiudicataria DLD SRL con sede in c/da Gutumara, snc, Pizzo (VV).   
Approvazione atti contabili Stato finale - Liquidazione certificato di pagamento n. 2 e liquidazione 
saldo  competenze tecniche Ing. Giuseppe Petrolo. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventuno il giorno 11 del mese di  Gennaio  nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione di G.C. n.61 del 03/08/2018 è stato approvato lo studio di fattibilità 
dell’intervento denominato “Realizzazione di impianto di pubblica illuminazione con 
tecnologia a led alimentata da fonte rinnovabile fotovoltaica”. 

 con deliberazione Giunta Comunale n. 96 del 14/12/2018 è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori di “Realizzazione di impianto di pubblica illuminazione con 
tecnologia a led alimentata da fonte rinnovabile fotovoltaica” dell’importo di € 
299.000,00 appunto; 

 con determinazione n. 146 del 17/12/2018 si è determinato di porre in essere tutte le attività 
finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la CDP S.p.A. al fine di 
procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dei lavori di “Realizzazione di 
impianto di pubblica illuminazione con tecnologia a led alimentata da fonte 
rinnovabile fotovoltaica”; 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 24/06/2019, esecutiva ai sensi di legge 
con la quale veniva approvato il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Giuseppe Petrolo, 
relativo ai lavori di cui all’oggetto; 

 la determinazione n. 74 del 12/08/2019 avente ad oggetto “Realizzazione di impianto di 
pubblica illuminazione con tecnologia a led alimentata da fonte rinnovabile fotovoltaica - 
CUP E39J18000450004. Determina a contrarre procedura negoziata su MEPA, ai sensi 
dell’art.36 comma 2 lett.c) del D.Lgs.50/2016 e succ.mod.ed int. CIG 8006720A5B. 
Impegno spesa” dell’importo progettuale di complessivi €. 299.000,00 a mezzo di 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per tramite della piattaforma 
MEPA con il criterio del minor prezzo  ai sensi dell’art.36 comma 2 e 9 bis del 
D.Lgs.50/2016; 

 la determinazione  N. 106 del 02/12/2019 “Realizzazione di impianto di pubblica 
illuminazione con tecnologia a led alimentata da fonte rinnovabile fotovoltaica” - CUP 
E39J18000450004. Procedura negoziata su MEPA, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.c) del 
D.Lgs.50/2016 e succ.mod.ed int. - CIG 8006720A5B. Aggiudicazione definitiva e 
affidamento lavori,  con la quale venivano affidati i lavori suindicati alla ditta DLD SRL con 

sede in c/da Gutumara, snc, Pizzo (VV), P.IVA 02434750796, che ha offerto un ribasso 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 02 
del 11/01/2021 

 



percentuale del 3,90 e, pertanto, per l’importo contrattuale di € 230.012,62 oltre € 5.983,68 
per   oneri di sicurezza ed € 23.599,63 per IVA al 10% 

 
VISTE: 
  la determinazione n. 19 del 20/04/2020 avente ad oggetto Lavori di “Realizzazione di 
impianto di pubblica illuminazione con tecnologia a led alimentata da fonte rinnovabile fotovoltaica” 
- CUP E39J18000450004 - CIG 8006720A5B - Approvazione liquidazione anticipazione del 20% 
dell’importo contrattuale ai sensi dell’art.35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016. Aggiudicataria DLD 
SRL con sede in c/da Gutumara, snc, Pizzo (VV); 
 

           la polizza fideiussoria n. 8001398037 emessa dalla AVIVA ITALIA S.P.A. – agenzia 005257 
assimonte sas  dell’importo di € 51.945,13, a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, 
così determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016, pervenuta in data 
08/04/2020, prot. n.1145; 

  
VISTO il contratto di appalto sottoscritto in data14.01.2020  n.1, registrato a telematicamente il 
14.01.2020 serie 1T num.181; 
 
DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati con verbale del 03/03/2020; 
 
RICHIAMATE 

- la deliberazione di G.C. n. 45 del 18/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto ” 
Sostituzione e nomina del RUP per i progetti in corso di svolgimento” con la quale veniva 
nominato RUP dei lavori in oggetto l’Arch. Michele Gagliardi 

- la determinazione n. 69 del 30/09/2020 con cui veniva approvata perizia di variante in 
corso d’opera che eleva l’importo contrattuale da € 235.996,30 ad € 241.317,15 oltre gli 
oneri per la sicurezza per € 5.983,68 con un aumento inferiore al 5%;   

- la convenzione di incarico, giusta determinazione di incarico n. 20 del 11/03/2019, 
sottoscritta in data 03/05/2019, con l’ing. Giuseppe Petrolo, in particolare il contenuto degli 
artt. 9 e 15; 

 
VISTO  certificato di ultimazione dei lavori dal quale risulta che i lavori sono stati ultimati in data 
12/11/2020 e nei termini previsti; 
 
VISTI  

- gli atti di contabilità finale  (libretto delle misure, registro di contabilità, sommario del registro 
di contabilità, ecc) trasmessi dalla direzione lavori in data 16/11/2020 e acquisiti al numero 
di protocollo 3595 del 18/11/2020; 

-  la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione trasmessi dalla 
Direzione Lavori con nota prot.n. 27 del 07/01/2021, dal quale si evince che l’importo dello 
stato finale è di € 247.300,83; 

 
PRESO ATTO che dai citati atti emerge un credito a favore dell’impresa; 
 
RITENUTO dover approvare detti atti e procedere alla liquidazione agli aventi diritto; 
 
VISTE: 

 la fattura  1 del 08/01/2020, acquisita al prot.n. 46 del 11/01/2021, dell’importo di € 
160.381,73  IVA al 10% inclusa, emessa dalla Ditta  DLD SRL con sede in c/da Gutumara, snc, 
Pizzo (VV); 

la fattura n. FATTPA 1_21 del 08/01/2021 emessa dal Progettista e  Direttore dei Lavori, 
Ing. Petrolo Giuseppe, acquisita al prot.n. 45 del 11.01.2021 relativa alla liquidazione del saldo 
finale sulle competenze tecniche, dell’importo di € 7.276,18 oltre oneri; 
 
VISTO l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che 
l'Ente Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e 
per le prestazioni di servizi in loro favore effettuate; 
 
VERIFICATI: 



 la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. INAIL_24631598 con 

scadenza di validità 05/03/2021, e giusta attestazione rilasciata dall’Inarcassa con prot.n. 
0022576, allegate alla presente; 

 gli adempimenti e le modalità di cui all'articolo 3 della Legge n°136 del 13 Agosto 2008 in 
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta 
ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n.  267/2000 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

 
Accertata la propria competenza in materia ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 
 

DI APPROVARE, per come in effetti approva, gli atti di contabilità finale nonché la relazione 
sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione portanti la data del 05/01/2021, 
trasmessi dalla Direzione Lavori con nota prot.n. 27del 07/01/2021, dal quale risulta un 
credito complessivo di 145.801,57 oltre IVA della ditta DLD SRL con sede in c/da 
Gutumara, snc, Pizzo (VV); P.IVA 02434750796; 
 
 

1. DI LIQUIDARE: 
a.  alla Ditta DLD SRL con sede in c/da Gutumara, snc, Pizzo (VV); P.IVA 

02434750796 aggiudicataria dei lavori di “Realizzazione di impianto di pubblica 
illuminazione con tecnologia a led alimentata da fonte rinnovabile fotovoltaica” - CUP 
E39J18000450004 - CIG 8006720A5B”,  giusto  contratto di appalto sottoscritto in 
data14.01.2020  n.1, registrato a telematicamente il 14.01.2020 serie 1T num.181  la 
somma di €  160.381,73  a saldo della fattura  n. 1 del 08/01/2021, acquisita al prot.n. 
46 del 11/01/2021; 

b. All’Ing. Giuseppe Petrolo somma di € 7.567,23  a saldo della fattura n. FATTPA 1_21 
del 08/01/2021,  acquisita al prot.n. 45 del 11/01/2021, relativa alla liquidazione del I 
acconto sulle competenze tecniche svolte (CIG ZA92784522) ; 

 
2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €  167.948,96 IVA compresa,  è  finanziata  

con Mutuo cassa DD.PP. pos.n. 6051356 sul capitolo 83200/0  del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2020, e trova copertura tra le somme del quadro economico di perizia per come 
rimodulato con determinazione n. 69 del 30/09/2020; 
 

3. DI AUTORIZZARE il responsabile del Servizio Finanziario, a seguito dell’avvenuta 
erogazione da parte della cassa DD.PP, ad emettere mandato di pagamento in favore: 

a.  Ditta DLD SRL con sede in c/da Gutumara, snc, Pizzo (VV); P.IVA 
02434750796, mediante accreditamento con bonifico bancario sul c.c.b. 

IT71Z0538742830000000830038; 
b. dell’Ing. Giuseppe Petrolo, Via Raffaele Teti, Sant’Onofrio (VV), C.F. 

PTRGPP86C12L452Q, mediante accreditamento con bonifico bancario sul c.c.b. IT 
97S0311142830000000002299; 
 

4. DI DARE ATTO che: 
- nell’emissione dello Stato Finale è stata recuperata parte dell’anticipazione liquidata 

ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016; 



  - l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 
 

 
************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come 
modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente  provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 

mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 

               
 F.to Arch. Michele Gagliardi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


